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 کاهش زمان استعلامات صنفی 
از نیروی انتظامی

آرمان ملی: رئیس اتاق اصناف ایران در دیدار با 
رئیس پلیس نظارت بر اماکن عمومی نیروی انتظامی 
گفت: همکاری اصناف و پلیس اماکن سابقه ای درخشان 
دارد و این تعامل و همکاری در ایامی که کشور درگیر 
بحران بیماری کرونا بود گسترده تر شد و شکل تازه ای به 
خود گرفت. پلیس اماکن همان طور که انتظار می رفت با 
ورود به موضوع حفاظت از سلامت جامعه در کنار اصناف 
قرار گرفت. سعید ممبینی افزود: در بازرسی های انجام 
شده از واحدهای صنفی، برخورد پلیس اماکن با صنوفی 
که پروتکل های بهداشتی را رعایت نمی کردند توأم با 
حفظ عزت و احترام برای آنان بوده و این موضوع علاوه بر 
تهران در تمامی کشور مصداق دارد. او همچنین با اشاره 
به شعار »پلیس هوشمند، امنیت پایدار« که به عنوان 
شعار هفته نیروی انتظامی در نظر گرفته شده است، 
تصریح کرد: کاهش زمان استعلامات صنفی با راه اندازی 
سامانه ای بدین منظور، یکی از اقدامات مثبتی است که 
با همکاری سازمان ها و نهادهای مختلف از جمله پلیس 
اماکن محقق شده است. ممبینی همچنین به نقش 
متقابل اصناف در تأمین امنیت جامعه اشاره کرد و افزود: 
هر کجا که چراغ مغازه ای روشن باشد مردم احساس 
امنیت بیشتری دارند. علاوه بر این، اصناف همواره در 
تعامل با پلیس در برقراری امنیت اقتصادی و اجتماعی از 
هیچ تلاشی فروگذار نکرده است و پیوند اصناف و نیروی 
انتظامی محکم و استوار است. سرهنگ علی نوروزی، 
رئیس پلیس نظارت بر اماکن عمومی نیروی انتظامی 
نیز در این دیدار ضمن تقدیر از رئیس و هیات رئیسه 
اتاق اصناف ایران به موجب این دیدار گفت: همکاری 
و تعامل اصناف و نیروی انتظامی چشمگیرتر از گذشته 
است. پلیس اماکن همواره تلاش دارد تا نگاه سلبی به 
هیچ قشر و گروهی نداشته باشد و درخصوص اصناف نیز 
همین طور است. اصناف و بازاریان برای تأمین معاش 
خود و خدمت به مردم زحمت می کشند و ما باید مسیر 
فعالیت را برای آنان هموار کنیم. در واقع اصناف همواره 
در کنار پلیس بوده اند و این همراهی دو سویه است. او در 
ادامه، درخصوص شعار »پلیس هوشمند و امنیت پایدار« 
بیان کرد: تلاش کرده ایم که به این شعار، جامه عمل 
بپوشانیم. کاهش زمان استعلامات از برنامه های پلیس 
است و امیدواریم مجموعه اقدامات الکترونیک ما 
به زودی تجلی بیشتری در اصناف یابد تا دغدغه دولت 

مبنی بر رفع موانع کسب وکار را مرتفع سازیم.

 رویاهای یک وزیر
 هیجان کنترل نشده

آرمان ملی:  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
توئیتی از تحقق تامین اجتماعی فراگیر در وزارت مردم 
در دولت سیزدهم خبر داد. آقای وزیر چند ماه نیست 
که این پست را تحویل گرفته و در این مدت بیشتر از 
اینکه عمل کند حرف زده و وعده داده است، وعده هایی 
که اجرایی شدن آنها به بهبود وضعیت اقتصادی ای 
بستگی دارد که خودش تحت تاثیر تحریم هایی 
است که مسئولان تمایلی برای رفع آن ندارند! امروز 
تامین اجتماعی کشور تحت تاثیر سیاست های اشتباه 
مسئولان آن و همچنین بدهی انباشت دولت ها 
و همچنین فساد در شرکت های زیرمجموعه آن 
نظیر شستا با صدها مشکل مواجه است. طرح های 
اقتصادی این شرکت ها هم به شکست رسیده و در حد 
ورشکستگی پیش رفته اند، صندوق بازنشستگی هم 
که وضعیت مشخصی دارد و به بحرانی عمیق تبدیل 
شده است! بحران هایی که اثرگذاری سیاست های 
وزارت کار،  تعاون و رفاه اجتماعی را به پایین ترین سطح 
رسانده است. اینکه بیمه به صورت فراگیر درآید خوب 
است، اما آیا با شعار چنین اقدامی قابل انجام است؟ با 
این حال حجت ا... عبدالملکی در صفحه توئیتر خود 
نوشت: وزارت مردم در دولت سیزدهم به دنبال تحقق 
تامین اجتماعی فراگیر و گسترش بیمه های اجتماعی 
تا پایین ترین دهک های اقتصادی کشور است و گام 
اول آن با اجرای طرح  ملی بیمه  اجتماعی روستائیان و 
عشایر با کمک سه هزار میلیارد تومانی دولت حاصل 
شده است. مهرعلی شیرکانی، مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر  هم از افزایش 
یک میلیون و ۲۳۷ هزار نفر به شمار بیمه شدگان تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان 
و عشایر در قالب »طرح ملی بیمه اجتماعی خانوارهای 
محروم و کمتر برخوردار روستایی و عشایر« خبر داد. 
بر اساس مصوبه هیأت وزیران، بودجه هزار میلیارد 
تومانی برای این طرح تخصیص داده شده است. در 
حال حاضر، این مبلغ در سازمان خصوصی سازی است. 
همچنین تعهد دولت به صورت مجزا در برنامه بودجه 
مبلغ ۲ هزار میلیارد تومان است که به حساب صندوق 
واریز می شود. به نظر می رسد شعارزدگی و هیجان وزیر 
جوان بیش از اینکه به بهبود وضعیت موجود کمک کند 
به پیچیده تر شدن و گمراهی بینجامد. مردم از دولت 
و وزارتخانه های آن به ویژه وزارت کار، تعاون و رفاه 
اجتماعی توقع دارند در مسیر بهبود وضعیت معیشت 
مردم گام بردارد و به جای شعار و وعده اقدام عملیاتی 
کند. اینکه سران قوا و دستگاه های اجرایی کشور در 
یک راستا هستند و این امتیازی است که برای این دوره 
ریاست جمهوری و دولت مورد توجه قرار گرفته باید در 
جایی خودش را نشان بدهد در غیر این صورت می توان 
این استنباط را داشت که فرقی بین دولت ها و شعارها 
و هدف های دولت ها نبوده و این شعارسازی صرفا بازی 

با افکار عمومی است.

خبــرونظــر

دیـدگــاه 

آرمان ملی: درحالی که وزیر نفت از توانایی ایران برای رفع 
بحران افزایش نرخ و کمبود انرژی در اروپا حرف می زند ایران 
خودش با بحران بالقوه کمبود انرژی در زمستان مواجه است! 
یکی از نگرانی های اصلی مردم کمبود برق در زمستان به دلیل 
کمبود گاز و سوخت رســانی به نیروگاه ها اســت!  مشکلی که 
سال گذشته در زمستان با ســوخت مازوت تا حدودی مرتفع 
شــد ولی ده ها نفر به دلیل آلودگی ایجاد شده همین سوخت 
دچار مشکلات جدی شــدند. اکثر دســتگاه های استخراج 
رمزارز در ایران غیرمجاز و با اســتفاده از برق یارانه ای فعالیت 
می کنند و از آنجا که تجربه سال های اخیر نشان داده است که 
مجازات موجود در قوانین فاقد بازدارندگی کافی برای مبارزه 
با استخراج غیرمجاز رمزارزهاست، یکی از راهکارهایی که باید 
در کوتاه مدت برای کاســتن از تبعات این پدیده شــوم اتخاذ 
شــود، افزایش هزینه و مجازات قانونی مربوط به آن تا حدی 
است که انگیزه از متخلفانی که ســرمایه های ملی را به تاراج 
برده و امنیت اقتصادی و تامین انرژی را به مخاطره می اندازند 
گرفته شود. بررســی ها با اســتناد به آمار مراجع بین المللی 
نشانگر آن اســت که برق مصرفی سالیانه اســتخراج شبکه 

بیت کوین در کل دنیا از مصرف برق کشورهایی مانند سوئیس 
 و اتریش بیشــتر است. به اســتناد تخمین مراجع بین المللی 
)Cambridge, ( ۲۰۲۱ در حال حاضر مجموع مصرف برق 
سالیانه شبکه جهانی بیت کوین تا پایان سال ۲۰۲۱ تقریبا برابر 
با ۱۰۰ میلیارد کیلووات ساعت برآورد می شود که این مقدار 
از مصرف سالیانه برق در کشــورهایی مانند سوئیس، اتریش، 
دانمارک، بلژیک و فنلاند بیشتر است. به طور معمول با افزایش 
قیمت بیت کوین، مصرف برق جهت استخراج آن نیز افزایش 
می یابد و در پی کاهش قیمت بیت کوین مصرف برق مربوطه 
کم می شــود زیرا در این حالت درآمد ناشــی از استخراج این 
رمزارز از هزینه برق مصرفی کمتر شده و عملا روشن گذاشتن 
دستگاه های استخراج با راندمان پایین صرفه اقتصادی ندارد. با 
این حال، آنچه در کشور ما رخ می دهد انطباقی با واقعیت فوق 
ندارد زیرا اکثریت قریب به اتفاق دستگاه های استخراج رمزارزها 
در ایران به صورت غیرمجاز و با استفاده از برق یارانه ای فعالیت 
می کنند. از آنجایی که قیمت برق یارانه ای ارائه شده به فعالان 
اقتصادی در ایران در مقایســه با قیمت واقعی آن و همچنین 
در مقایســه با قیمت های جهانی ناچیز است، بنابراین هزینه 

برق مصرفی توســط ماینرهای غیرمجاز در ایران عملا قابل 
چشم پوشی بوده و به همین دلیل با کاهش قیمت بیت کوین 
نه تنها از میزان برق مصرفی جهت استخراج رمزارز در کشور 
ما کاسته نمی شود بلکه بر مقدار آن افزوده می شود زیرا علاوه 
بر تجهیزات استخراج موجود در کشور، دستگاه های با راندمان 
پایین که استفاده از آنها در سایر کشورها صرفه اقتصادی خود 
را از دســت داده اســت، از طریق مبادی غیرمجاز وارد ایران 
شده و از برق یارانه ای به صورت غیرقانونی استفاده می کنند. 
این واقعیت ابعاد نگران کننده ای دارد. از بعد دست اندازی به 
منابع انرژی کشور، استفاده غیرمجاز از برق یارانه ای به معنای 
غارت بخش قابل توجهی از منابع ملی است که می تواند صرف 
توسعه زیرساخت ها در بخش انرژی به منظور تامین برق و گاز 
مطمئن و پایدار گردد. از بعد اجتماعی، تحمیل تقاضای اضافی 
و غیرقابل مدیریت برق و گاز به شــبکه انرژی کشور خصوصا 
در ایام اوج مصرف برق )تابســتان( و گاز )زمستان( منجر به 
افزایش احتمال قطعی برق و گاز می شــود. واقعیت تلخی که 
در تابستان امســال به خوبی برای تمامی  هموطنان و فعالان 
اقتصادی ملموس شد زیرا متوســط کمبود برق در فصل گرم 
ســال جاری حدود ۱۰ هزار مگاوات بود، بدین معنا که تقریبا 
۲۰ درصد کمبود برق امســال ناشــی از مصرف دستگاه های 
استخراج رمزارز غیرمجاز بوده است. همچنین در صورتی که 
توان  متوسط مصرفی توســط ماینرهای غیرمجاز در ماه های 
پیش رو افزایش نیابد و کمبود گاز در فصل ســرد سال حدود 
۱۵۰ میلیون مترمکعب در روز باشد، نزدیک به ۱۰ درصد از این 
کمبود ناشی از مصرف دستگاه های استخراج غیرمجاز رمزارزها 
خواهد بود. در نهایت از بعد اقتصادی، در مواقع کمبود برق یا 
گاز، تامین انرژی بخش قابل توجهی از صنایع با اختلال مواجه 
می گردد و این مساله به تورم و بیکاری در کشور دامن می زند. 
طبق اعلام توانیر، با توجه به  موارد مذکور و از آنجایی که تجربه 
چند ســال اخیر در کشور نشان داده اســت که مجازات های 
موجود در قوانین فاقد بازدارندگی کافی برای مبارزه با استخراج 
غیرمجاز رمزارزها است، یکی از راهکارهایی که می بایست در 
کوتاه مدت برای کاســتن از تبعات این پدیده شوم اتخاذ شود 
افزایش هزینه ها و مجازات هــای قانونی مربوط به آن تا حدی 
است که انگیزه از متخلفانی که سرمایه های ملی را به تاراج برده 
و امنیت اقتصادی و تامین انرژی کشور را به مخاطره می اندازند، 

گرفته شود.

»آرمان ملي« گزارش مي كند: 

بحران انرژي ايران اولويت دارد؛ نه اروپا! 
  وقتی مرغ همسایه غاز است

بازگشت 670 معدن به چرخه فعالیت
آرمان ملی: مدیر اجرایی طرح احیا، فعال سازی و توسعه 
معادن کوچک مقیاس گفت: از ابتدای اجرای طرح احیا، 
فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس تا پایان شهریورماه 
امسال ۶۷۰ معدن کوچک احیا شد و به چرخه تولید بازگشت. 
سیدرضا عظیمی افزود: از ابتدای آغاز طرح تا پایان شهریورماه 
امسال، شناسایی، پایش و اولویت بندی هفت هزار معدن، 
محدوده معدنی )اعم از پروانه اکتشاف و گواهی کشف( و 
محدوده های مزایده ای بر اساس مزیت نسبی هر استان انجام 
شد. دبیر شورای هماهنگی طرح احیا، فعال سازی و توسعه 
معادن کوچک مقیاس اضافه کرد: از این تعداد بر روی یک هزار 
و ۷۱۳ معدن اقدام کلینیکی انجام و راه حل ارائه شد که در 
مجموع ۶۷۰ معدن احیا و توسعه یافته، همچنین حمایت و 
توسعه ۱۵ واحد فرآوری در سطح کشور از اقدامات طرح است. 
او خاطرنشان کرد: از دیگر اقدامات طرح در راستای فعال سازی 
معادن، اجرای پروژه های زیرساخت مورد نیاز معادن با حمایت 
مجری طرح زیربناهای لازم ایمیدرو، انعقاد ۳۷ تفاهم نامه 
سرمایه گذاری، علمی- پژوهشی و دانش بنیان، معرفی ۶۲ 
پرونده به صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی برای 
اخذ تسهیلات )که ۲۳ طرح در حال پیگیری و صدور بیمه نامه 
است( و حمایت از هشت استارتاپ معدنی، قابل ذکر است. 
عظیمی  تاکیدکرد: ایمیدرو این طرح را با هدف تامین خوراک 
برای صنایع معدنی مصرف کننده مواد معدنی، افزایش تولید 
و تکمیل زنجیره محصولات و توسعه و ایجاد اشتغال پایدار 
از ابتدای سال ۹۸ در راس برنامه های جاری لحاظ کرده و به 
صورت مستمر و طی جلسات تخصصی اقدامات و عملکرد این 
طرح با حضور ریاست هیات عامل ایمیدرو پایش می شود. او 
گفت: گزارش ۶ ماهه طرح احیا حاکی از پایش بیش از چهار 
هزار محدوده معدنی در ۲۱ استان هدف بر اساس آمار و اطلاعات 
اخذ شده از وزارت  صنعت، معدن و تجارت است. عظیمی  گفت: 
با همکاری کارگروه استانی طرح احیا، بر روی بیش از ۲۵۰ 
معدن اقدامات کلینیکی شامل رفع موانع اداری، سرمایه گذاری، 
معارضان محلی و غیره انجام شد که بر این اساس در مجموع 
۲۷۱ معدن )با احتساب معادن بازمانده از پارسال( احیا شده و 
توسعه یافتند و با توجه به اظهارات کارگروه استانی سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت به چرخه تولید بازگشتند. او با بیان 
اینکه همه این اقدامات با وجود محدودیت های کرونا انجام شده، 
خاطرنشان کرد: معادن احیا و توسعه یافته مذکور در ۶ ماهه 
نخست امسال پس از فعال سازی نهایی، پتانسیل افزایش اشتغال 
مستقیم بیش از ۲ هزار نفر و قابلیت افزایش ظرفیت تولید تا یک 
میلیون و ۴۲۰ هزار تن را دارا هستند. طرح احیا، فعال سازی و 
توسعه معادن کوچک مقیاس از اواخر سال ۹۶ اجرایی و در سال 
۹۸ به عنوان یکی از طرح های اقتصاد مقاومتی مطرح شد. در 
سال ۹۸ برای احیا و فعال سازی ۱۵۰ معدن کوچک مقیاس 
برنامه ریزی و در نهایت ۱۴۶ معدن فعال  شد؛ سال گذشته نیز 
با اینکه احیای ۲۰۰ معدن مبنای کار قرار گرفت، اما در نهایت 
۲۵۳ معدن فعال سازی و علاوه بر آن حمایت و توسعه ۱۵ واحد 
فرآوری نیز انجام شد. ایران دارای ۶۸ نوع از انواع مختلف مواد 
معدنی است. ذخایر اثبات شده سنگ آهن ایران به مقدار ۲.۷ 
میلیارد تن )هشت دهم درصد کل ذخایر جهان( و ذخایر سنگ 
معدن مس به مقدار ۲.۶ میلیارد تن )چهار دهم درصد از ذخایر 
جهانی( است. ایران همچنین دارای ۱۱ میلیون تن روی )چهار 
درصد از ذخایر جهانی( است. کل ذخایر اثبات شده معادن ایران 
در حدود ۶۰ میلیارد تن برآورد شده که با اجرای اولویت نخست 
اکتشافی کشور در گستره  ای به مساحت ۵۰۰ هزار کیلومتر 
مربع، انتظار می رود به بیش از ۱۰۰ میلیارد تن برسد. از این رو 
بخش معدن و صنایع معدنی یکی از حوزه  های مهم و اثرگذار در 

تولید و تجارت کشور به شمار می آید.

ذره بیــن

داغ شدن آمار بیکاری در تابستان!
آرمان ملی: بررسی تازه ترین آمار مربوط به وضعیت نیروی 
کار مربوط به تابستان سال ۱۴۰۰ که از سوی مرکز آمار ایران 
ارائه شده نشان می دهد که نرخ مشارکت در تابستان امسال 
نسبت به تابستان سال ۹۹ کاهش داشته است. نرخ مشارکت در 
بهار امسال نیز نسبت به بهار سال گذشته با کاهش همراه بود و 
همین مساله یکی از دلایل مهم کاهش نرخ بیکاری طی ماه های 
گذشته تلقی می شود. نتایج طرح آمارگیری نیروی کار تابستان 
۱۴۰۰ و بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر نشان می دهد 
که ۹.۶ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. 
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این 
شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان ۱۳۹۹(، 
۰.۱ درصد افزایش یافته است. در تابستان ۱۴۰۰، به میزان 
۴۱.۱ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال 
بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی 
تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ 
نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان۱۳۹۹( ۰.۷ درصد 
کاهش یافته است. جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این 
فصل ۲۳ میلیون و ۴۰۵ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 
سال قبل ۱۳۷ هزار نفر کاهش داشته است. بررسی اشتغال در 
بخش های عمده اقتصادی نشان می دهد که در تابستان امسال، 
بخش خدمات با ۴۸.۸ درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود 
اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های صنعت با ۳۳.۸ 
درصد و کشاورزی با ۱۷.۴ درصد قرار دارند. نرخ بیکاری جوانان 
۱۵ تا ۲ ساله حاکی از آن است که ۲۵.۷ درصد از فعالان این 
گروه سنی در تابستان ۱۴۰۰ بیکار بوده اند. بررسی تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نرخ نسبت به 
فصل مشابه در سال قبل )تابستان ۱۳۹۹( ۲.۶ درصد افزایش 
یافته است. نگاهی به آمار بازار کار مربوط به تابستان امسال 
نشان می دهد که یک میلیون و ۱۲ هزار و ۲۲۷ نفر از جمعیت 
فارغ التحصیلان کشور، بیکار هستند؛ یعنی در تابستان امسال 
۱۴.۴ درصد از کل جمعیت فعال فارغ التحصیل آموزش عالی، 
بیکار بوده اند. این نرخ همچنین در بین زنان بیش از مردان است 
به طوری که ۴۷۴ هزار و ۱۳۰ نفر از این جمعیت را مردان و ۵۳۸ 
هزار و ۹۷ نفر را زنان به خود اختصاص می دهند؛ از نظر درصدی 
نیز نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی مرد ۱۴.۶ درصد و 
زن ۳۱ درصد است. نرخ بیکاری فارغ التحصیلان در گروه مردان 
در تابستان سال جاری نسبت به تابستان سال ۹۹، ۰.۹ درصد 
کاهش و در گروه زنان ۲.۲ درصد افزایش داشته است. همچنین 
در حال حاضر ۲ میلیون و ۴۹۶ هزار و ۸۶ نفر بیکار در کشور 
داریم که بررسی سهم »جمعیت بیکار تحصیلکرده از مجموع 
جمعیت بیکار کشور« حاکی از آن است که ۴۰.۶ درصد بیکاران 
کشور، در گروه فارغ التحصیلان آموزش عالی قرار دارند که این 
سهم در تابستان سال ۹۹، ۴۰.۷ درصد بود. البته سهم »جمعیت 
شاغل فارغ التحصیل از کل شاغلان« با رشد مواجه بوده به طوری 

که این سهم ۱.۲ درصد افزایش داشته است.

نیــم نگــاه

در این رابطه اگرچه  به نظر می رسید با پایان یافتن دوره 
دوم شش ساله شورای رقابت رویای خودروسازان نیز در این 
خصوص محقق شود اما اظهارات رضا شیوا که همچنان تا تعیین 
ریاست جدید بر صندلی شورا تکیه زده حاکی از آن است که 
اعتقادی به حذف سیستم قرعه کشی تا زمانی که شکاف قیمتی 
حاصل از بازار و قیمت کارخانه آن هم در نتیجه انحصار ناشی 
از ممنوعیت واردات، نداشته و تاکید دارد این روش تصمیم 
کارشناسی شورا بوده که خودروسازان چاره ای جز رعایت 
آن حتی در صورت نارضایتی ندارند؛ موضوعی که به اعتقاد 
کارشناسان دلیل اصلی دلال پروری بازار خودرو، سیاسی بودن 
این صنعت است که با روش های اقتصادی نمی توان چالش های 
آن را مرتفع کرد. به گفته تحلیلگران تا زمانی که درب مشکلات 
صنعت خودرو به بهانه مشکلات ارزی بر همین پایه بچرخد 
و رقابتی در بازار وجود نداشته باشد مهم ترین راهکار برای 
سیاست گذاری و جلوگیری از حضور دلالان، شفاف سازی 
اطلاعات و تحقق آن با استفاده از هوشمند سازی و سامانه های 

معاملاتی خواهد بود.
 خودروســازان چاره ای جــز اجرا ندارند

رضا شیوا رئیس شورای رقابت درخصــوص حذف قرعه کشی 
از فروش خودرو می گوید: اینها اغلب جوسازی هایی است 
که سایت های خودروسازی و خودرویی را راه انداخته اند اما 
هیچ گونه تصمیمی در این زمینه اخذ نشده و قیمت گذاری 
همچنان به روش فعلی و با قرعه کشی انجام می شود.وی در 
مورد اینکه آیا ممکن است روش قرعه کشی تغییر کند، گفت:  
هر تغییری دور از انتظار نیست اما اینکه چه روشی جایگزین 
شود بسیار اهمیت دارد، چراکه تا پیش از آن همان طور که 
بارها اعلام شده شکایات زیادی در مورد روش فروش از سایت 
وجود داشت و حق بسیاری از بین می رفت از این  رو آنچه که 
با توجه به شرایط موجود خودرو و تعداد عرضه در کشور وجود 
دارد و از سوی دیگر حجم بالای متقاضیان، به نظر نمی رسد که 
راهی بهتر از قرعه کشی و تقسیم این تعداد محدود خودرو وجود 

داشته باشد. با این حال همان طور که پیش از این گفته شده 
اگر کسی می گوید قرعه کشی روش مناسبی نیست بلافاصله 
باید از او سوال کرد که چه روش بهتری را در نظر دارد؟ رئیس 
شورای  رقابت ادامه داد: هر آنچه محدودیت امکان داشته در 
روش فعلی اعمال شده است که راه های رانت و فساد را ببندند 
اما اگر لازم است و کسی محدودیت بیشتری را مدنظر دارد 
تا وضعیت بهبود پیدا کند می تواند آن را اعلام کند تا مورد 
بررسی قرار گیرد. وی در مورد اینکه آیا خودروسازان از روش 
قرعه کشی راضی بودند، تصریح کرد: اصلا به خودروسازها 
ربطی ندارد و دلیلی ندارد بخواهند از این روش راضی باشند 
یا نباشند این تصمیم کارشناسی شورا است، به هر صورت هر 
جایی که منافذ و محل های سوءاستفاده را بگیریم یک تعدادی 
می توانند ناراضی باشند اما در این روش میزان تولید دقیقا برابر 
با قرعه کشی بود یعنی هر آنچه خودروسازها تولید می کنند باید 
در قرعه کشی عرضه می شد. رئیس شورای رقابت درباره انجام 
تعهدات خودروسازان در قیمت گذاری فعلی و قرعه کشی گفت 
که آنها مکلف به انجام تعهدات و دستورالعمل شورای رقابت 
بودند و عملکرد آنها از سوی دستگاه های ناظر از جمله شورای 
رقابت، دادستانی و سازمان بازرسی نظارت و بررسی شده است.  
وی همچنین در مورد اینکه با توجه به تاکیدی که در مورد 
قرعه کشی به عنوان گزینه مناسب شده، آیا در دیگر کشورها 
هم از چنین روشی استفاده می شود، توضیح داد: فکر نمی کنم 
کشوری باشد که این چنین انحصار ایجاد کرده و ورود هر گونه 
خودرو را ببندد و کاملا متکی به تولید داخل باشد آن هم وقتی 
که تولید خود پاسخگوی نیاز مردم داخل کشور نیست، حداقل 
در کشورهای دور وبر این گونه نیست که کار به قرعه کشی برسد.
 روش های اقتصادی برای صنعت سیاسی كاربرد ندارد

درحالی که رئیس شورای رقابت همچنان قیمت گذاری 
دستوری و روش قرعه کشی را بهترین گزینه برای وضعیت 
کنونی صنعت خودرو می داند اما کارشناسان معتقند لازمه 
خروج صنعت خودرو در شرایط کنونی شفافیت اطلاعاتی در 

معاملات است. مرتضی مصطفوی کارشناس خودرو در این رابطه 
به آرمان ملی می گوید: متاسفانه عمده مشکلات صنعت خودرو 
سیاسی بودن آن است به گونه ای که بیش از آنکه فاکتورهای 
اقتصادی در این صنعت تاثیر گذار باشند خودرو از شاخصه های 
سیاسی متاثر می شود. وی در ادامه افزود: متاسفانه سیاسی 
بودن صنعت خودرو باعث شده تا شرکت های خودروسازی به 
بنگاه های سیاسی تبدیل شوند و از آن طرف دولت نیز به واسطه 
سهام داشتن، هم بنگاهداری می کند و هم سیاست گذاری که 
در هیچ جای دنیا این روش کاربرد ندارد. وی با عنوان اینکه در 
هر قرعه کشی بیش از ۱۲ نهاد نظارتی و اطلاعاتی حضور دارند 
گفت: وقتی خودروسازی به جولانگاه برخی آقازاده هایی تبدیل 
شده که بدون هر گونه تخصص و سن کم مدیریت می شود 
نمی توان انتظار داشت حال و روز بهتری داشته باشد. مصطفوی 
با عنوان اینکه وابستگی بازار به نوسانات نرخ ارز و تورم به رشد 
دلالی منجر شده است گفت: تا زمانی که محدودیت های وارداتی 
با بهانه مشکلات ارزی تداوم داشته باشد تنها لازمه جلوگیری 
از دلال پروری هوشمند سازی معاملات بازار بوده که از طریق 
ایجاد سامانه معاملاتی  و همچنین ابزارهایی می تواند بازار را 
کنترل کند ضمن آنکه متولی سیاست گذاری نیز از اطلاعات 
لازم برای سیاست گذاری بهره خواهد برد. در هر حال آنچه 
مسلم است صنعت خودروی کشور تحت تاثیر شرایط تحریمی 
و البته قیمت گذاری دستوری حال و روز خوبی ندارد و اجرای 
روش های مختلف برای کاهش گسترش دلالی در این بازار 
به مشکلات خودرو سازی کشور دامن زده است به گونه ای که 
زیان انباشت بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومانی را شاهد بوده ایم 
موضوعی که خودروسازان نیز با اطلاع از این شرایط خواستار 
حذف محدودیت های وارداتی و حضور در بازار رقابتی البته 
با شرط حذف قیمت گذاری دستوری هستند که متاسفانه 
فشار مافیای این صنعت که در خلال این سال ها از این انحصار 
بیشترین سود را برده اند باعث شده تا تعیین تکلیف ساماندهی 

خودرو همچنان بلاتکلیف باقی بماند. 

آرمان ملی:  درحالی كه انتظار می رفت با اجرایی شدن طرح ساماندهی بازار خودرو از سوی مجلس كه ماده 4 آن به واردات مشروط اختصاص داشت، شاهد حذف قیمت گذاری دستوری 
و البته روش های كنونی عرضه خودرو همچون قرعه كشی باشیم اما با رد این طرح از سوی شورای نگهبان و البته مجمع تشخیص مصلحت و بلاتکلیف ماندن آن همچنان قرعه كشی 
تنها گزینه پیش روی خودرو سازان برای عرضه محصولات بوده و این درحالی است كه نه تنها خودروسازان این روش را راهکار مناسبی برای عرضه بدون دلالی عنوان می كنند بلکه 

تجربه نشان داده همچنان دلالان در بازار حکمرانی می كنند و قرعه كشی نیز خود به محلی برای معاملات مبدل شده است.

»آرمان ملی« حواشی اجرای روش های كنونی فروش خودرو را بررسی می كند؛ 

فروش خودرو همچنان با قرعه كشی... 
  وارادت خودرو و شفافیت اطلاعاتي خودرو سازان چه شد؟


